17, a. RUFIN, *Adult.* 3, 1-7 b. RUFIN, *ibid.* 3, 14-15.18-22 c. Cf. RUFIN, *ibid.* 4, 1-5 d. Cf. RUFIN, *ibid.* 5, 1-7 e. Cf. RUFIN, *ibid.* 6, 1-4

intellegitur uiris, nec similis causae similis sufficiat excu-
 satio '... ». Si conceditur ut quicquid in libris omnium rep-
 30 peritur ab aliis corruptum sit, nihil eorum erit quorum
 fertur nominibus, sed his deputabitur a quibus dicitur
 esse uitiatum, quamquam et illorum non erit quorum
 incerta sunt nomina, atque ita fiet ut, dum omnium
 D omnia sunt, nihil alicuius sit. Hac defensionis perturba-
 35 tione, nec Marcion nec Manichaeus nec Arius nec Euno-
 mius accusari poterunt, quia quicquid nos ab his impie
 dictum obiecerimus, discipuli respondebunt non a magis-
 440 A tris suis ita editum, sed ab inimicis esse uiolatum. Hoc
 genere et iste ipse tuus liber tuus non erit, sed forsitan
 40 meus, et meus liber quo tibi accusatus respondeo, si in
 illo aliquid reprehenderis, non erit meus, sed tuus a quo
 reprehenditur. Et dum omnia ad haeticos refers, quid
 ecclesiasticis tribues, quibus proprium nihil relinquis?
 Et quomodo, inquires, in libris eorum uitiosa nonnulla
 45 sunt? Si me causas uitiorum nescire respondero, non stam
 tim illos haeticos iudicabo. Fieri potest ut uel simpliciter
 errauerint, (509) uel alio sensu scripserint, uel a librariis
 imperitis eorum paulatim scripta corrupta sint, uel certe,
 50 Arius nasceretur, innocenter quaedam et minus caute
 B locuti sint, et quae non possent peruersorum hominum
 calumniam declinare. Obiciuntur Origeni crimina, et tu
 non illum defendis, sed alios accusas, nec crimen renuis,
 sed criminorum turbam requiris. Si tibi diceretur:
 55 Quos habet Origenes in haeresi socios?, recte ista pro-

28. nec A¹EFHPgr, Ruf. : et TV²Xix ne A²v¹, edd. nec et c || *similis¹
 AF¹Vβ, edd. : -li EF²HPTXx, Ruf. || 29. conceditur : contenditur AHP ||
 *omnium : noxium con. Val. || 33. *fiet TX, edd. : fieri AFHPV fiat β ||
 ut dum : utilium AE ut ubi FHP ut cum T || 34. omnia : nomina α ||
 45. respondero : -deo AFTV -deor H || 46. enim post fieri add. edd. || 47. uel
 alio sensu scripserint om. β || 48. *sint corrupta β || 51. sint EFHPTVXcir
 sunt Agx, edd. || possent : posset A possint T, edd. || 53. alios : alium cir
 alio g || 55. quos : quod g quot r

men, et, pour une cause semblable, on pourrait ne pas
 se contenter d'une semblable justification ^{f 339}... »

Si l'on admet que tout ce qu'on trouve dans les livres
 de tout le monde a été corrompu par d'autres, rien ne
 sera de ceux à qui on l'attribue nommément, mais on
 l'assignera à ceux à qui l'on impute la falsification, quoique
 cela ne leur revienne pas non plus, étant donné qu'on
 n'est pas fixé sur leurs noms, et il en résultera que, tout
 étant à tous, rien n'est à personne ³⁴⁰. Grâce à la confusion
 qu'entretient ce système de défense, on ne pourra accuser
 ni Marcion, ni Manichée, ni Arius, ni Eunome ³⁴¹, car tous
 les sacrilèges que nous leur aurons reprochés, les disciples
 répondront qu'ils ne correspondent pas au texte publié
 par leurs maîtres, mais que des ennemis l'ont dénaturé.
 De cette façon, même ce livre dont tu es bien l'auteur *
 ne sera pas de toi, mais de moi peut-être, et mon livre où
 je réponds à tes accusations ne sera pas de moi, si tu y
 critiques quelque chose, mais de toi qui le critiques ³⁴².
 Et tandis que tu rapportes tout aux hérétiques, que vas-tu
 attribuer aux membres de l'Église à qui tu ne laisses rien
 en propre? Mais comment se fait-il, diras-tu, qu'il y ait
 dans leurs livres quelques passages fautifs? Si je réponds
 que je ne sais pas les raisons de ces défauts, je ne vais pas
 aussitôt juger les auteurs hérétiques. Il peut arriver ou
 bien qu'ils se soient tout bonnement trompés *, ou que
 leurs écrits aient un autre sens ou aient été peu à peu
 corrompus par des copistes incompetents ³⁴³; ou tout au
 moins, avant qu'Arius ne naquît à Alexandrie comme un
 démon de midi ³⁴⁴, qu'on ait tenu certains propos inof-
 fensifs, mais pas assez prudents et qui ne peuvent esquiver
 la calomnie d'individus perversis.

On porte des accusations contre Origène, et toi, au
 lieu de le défendre, tu en accuses d'autres et, au lieu de
 réfuter l'accusation, tu vas chercher une foule de cou-
 pables *. Si l'on te disait : « Qui Origène a-t-il comme
 compagnons d'hérésie? », tu aurais raison d'avancer ces
 faits. Or, pour l'instant, on te demande si ce qu'on trouve

f. RUFIN, *ibid.* 6, 4-8 g. Cf. Ps. 90, 6

ferres. Nunc a te quaeritur, haec quae in Origenis libris scripta repperiuntur, bona sint an mala. Taces, et pro his alia loqueris : Clemens hoc ait, Dionysius in isto errore reprehenditur, Athanasius episcopus sic Dionysii defendit errorem, apostolorum scripta similiter deprauata sunt^h. Quomodo et nunc ab aliis tibi haereseos crimen impingitur, et tu pro te taces et pro me confiteris. Ego neminem accuso, pro me tantum respondisse contentus. C Non sum quod arguis ; si tu es quod accusaris, ipse uide-
65 ris. Nec absolutio mea nec reatus te aut innocentem aut obnoxium criminis approbabant.

18. Praemissa falsatione ab haereticis apostolorum et utriusque Clementis atque Dionysii, uenit ad Origenem et his uerbis loquitur : « Ipsius hoc conquerentis et deplorantis scriptis ac uocibus probauimus. Quid enim ipse,
5 cum adhuc esset in carne uiuens, sentiens uidensque, perpressus sit de librorum suorum uel sermonum corruptionibus, uel adulterinis editionibus, ex ipsius epistula quam scribit ad quosdam caros suos Alexandriam euidenter docetur^a. » Statimque exemplum subiungit epistulae, et
10 qui falsitatem scriptorum Origenis haereticis imputat, D ipse incipit a falsitate, non ita interpretans ut habetur in graeco, nec id latinis insinuans quod ipse in suis litteris profitetur. Cumque ille tota epistula Demetrium, alexandrinae urbis pontificem, laceret, et in totius orbis episcopos
15 et clericos inuehatur, et frustra ab Ecclesiis excommunicatum esse se dicat, nec uelle in maledictis referre uicem,
441 A ne scilicet maledicus esse uideatur, homo qui in tantum

57. *sint HPXcgr, edd. : sunt AFTVx || 59. reprehenditur : depr- edd. || 65. mea : mea me edd. || 66. criminis : -ni c, edd.

18, 4. probauimus : -abimus FVX appr- c compr- x-aremus Ruf. || 5. cum : om. A²HP ante ipse transp. c dum Ruf. || esset β, Ruf. : om. α, edd. || 10. lisciptorum β, edd. : -turarum α || 12. id : om. AEF in V id in c || 13. ille : *la HPTVi, edd.

h. Cf. RUFIN, *Adult.* 3-4 ; 5 ; 9, 4-6.12

écrit dans les livres d'Origène est bon ou mauvais. Tu gardes le silence et tu réponds à côté : « Clément dit ceci, on blâme Denys pour cette erreur, l'évêque Athanase défend ainsi l'erreur de Denys, les écrits des apôtres ont été pareillement altérés^h. » De la même façon, d'autres t'assèment maintenant le grief d'hérésie, et toi, tu gardes le silence sur ton compte et c'est sur le mien que tu fais des aveux³⁴⁵ ! Pour moi, je n'accuse personne : je me suis contenté d'avoir assuré ma défense. Je ne suis pas ce que tu dénonces ; si toi, tu es ce dont l'on t'accuse, à toi de voir. Ce n'est ni de me disculper ni de m'accuser qui apportera la preuve ou de ton innocence ou de ta culpabilité³⁴⁶.

II, 6. La traduction
tronquée
de la lettre d'Origène
à des amis
d'Alexandrie

18. Après avoir tout d'abord traité de la falsification infligée par les hérétiques aux apôtres, aux deux Clément et à Denys, il en vient à Origène et parle en ces termes : « Nous avons prouvé cette falsification par les écrits et les propos d'Origène lui-même qui s'en plaint et la déplore. Ce qu'il a enduré, lui, alors qu'il était encore vivant dans la chair, en pleine conscience et lucidité, du fait des altérations apportées à ses livres et à ses discours ou de leurs versions falsifiées, cela ressort avec évidence de la lettre que lui-même écrit à certains de ses amis d'Alexandrie^a. » Et il joint aussitôt un exemplaire de la lettre. Et lui qui impute aux hérétiques la falsification des écrits d'Origène, il commence lui-même par un faux : il ne traduit pas tel quel le texte grec ni ne laisse entendre en latin ce qu'Origène, lui, déclare dans sa lettre³⁴⁷. Or, tout au long de la lettre, Origène déchire Démétrius, pontife de la ville d'Alexandrie, et s'attaque aux évêques et aux clercs du monde entier ; il dit avoir été en vain excommunié par les Églises et ne pas vouloir payer de retour les médisances, de peur évidemment de passer pour médisant, lui qui a poussé la prudence en

18, a. RUFIN, *Adult.* 6, 8-14

cautus sit ad maledicendum ut ne diabolo quidem audeat maledicere — unde et Candido, ualentiniani dogmatis sec-
 20 tatori, calumniandi se occasionem (510) dederit, quod diabolus saluandae dixerit esse naturae —, hic, dissimulato argumento epistulae, fingit pro Origene quod ille non loquitur. Vnde ipsius epistulae partem paululum ex superioribus transtuli, et his iunxi quae ab isto commatice
 25 doloseque translata sunt, ut quo consilio superiora tacuerit lector agnoscat. Contra sacerdotes ergo Ecclesiae generaliter disputans, a quibus indignus communione eius fuerat iudicatus, haec intulit : « Quid necesse est de prophetarum sermonibus dicere quibus saepissime pas-
 30 toribus et maioribus natu et sacerdotibus ac principibus populi comminantur et arguunt eos ? Quae absque nobis de sanctis Scripturis eligere potestis, et liquido peruidere quod forsitan hoc tempus sit de quo dicitur : *Nolite credere amicis nec speretis in principibus* ^b ;
 35 et nunc impleatur uaticinium : *Duces populi mei me nescierunt, filii stulti sunt et non sapientes. Sapientes sunt ut faciant mala ; bene autem facere nescierunt* ^c. Quorum magis misereri quam eos odisse debemus, et orare pro illis quam eis maledicere ^d. Ad benedicendum enim et non ad
 40 maledicendum creati sumus ^e. Vnde et *Michael cum aduersus diabolum disceptaret de Moysi corpore*, ne tanto quidem malo *ausus est iudicium inferre blasphemiae, sed dixit : Imperet tibi Dominus* ^f. Cui quid simile etiam in Zacharia legimus : *Increpet tibi Dominus, diabole, et increpet*
 45 *Dominus in te, qui elegit Ierusalem* ^g. Ita et nos cupimus increpari a Domino eos qui nolunt cum humilitate a